

Opettaja Nikolai Ruotsi 60-vuotias.



Opettaja N. Ruotsi.

Seuramme ainajäsen sekä lehtemme pitkäaikainen avustaja, opettaja *Nikolai Ruotsi* täyttää kuluvan toukokuun 16 p:nä 60 vuotta Miehikkälän Pitkäkoskella. Hän on syntynyt Pietarissa, mutta jo nelivuotiaana tuotiin hänet isänsä kotiseudulle Salmin Manssilaan, jossa kävi kansakoulua. Kohta sen jälkeen vanhemmat muuttivat asumaan ostamalleen maatilalle Aunuksenlinnan liepeille. Siellä N. Ruotsi jatkoi koulunkäyntiä ensin Jyrkilän kuusivuotisessa kansakoulussa sekä sitten Petroskoin opettajaseminaarissa. Siellä saamansa valtion stipendin velvoittamana toimi hän sen jälkeen jonkun vuoden opettajana kansanvalistusministeriön alaisissa kouluissa Salmissa ja Kotkassa jatkaen sitten opintojaan Jaroslavin kasvatusopillisessa korkeakoulussa (pedagogisessa instituutissa), jonka kurssi oli nelivuotinen, mutta neljännen vuoden opinnot siellä jäivät kesken. Tultuaan keväällä 1919 pääsiäislomalle kotiinsa Aunuksen, saapui sinne samaan aikaan n.s. Aunuksen retkikunta, jonka epäonnistumisen vuoksi koko perhe pakeni takaisin Suomeen, ollen sen jäsenet aina olleet Suomen kansalaisina. Täällä sitten toimi opettaja N. Ruotsi pari vuotta erinäisissä kansliaviroissa Aunuksen väliaikaisessa hoitokunnassa, hallituksessa, ja pakolaiskomiteassa, joiden lakattua hän haki kansakoulunopettajan virkaa Salmin Käsänelässä — alussa muodollisesti epäkompetenttina, mutta jo parin vuoden kuluttua Valtioneuvostolta erikoisoikeuksen saaneena vakinaisena viranhoitajana, suoritettuaan kuitenkin sitä ennen määrätyt lisätutkinnot Sortavalan opettajaseminaarissa. Ja niinpä on op. N. Ruotsi toiminut jo lähes kolmekymmentä vuotta kansakoulunopettajana seuraavissa paikoissa: Käsänelässä kahteen otteeseen yht. 17 vuotta, Salmin Orusjärvellä samoin kahdesti yht. 3 1/2 vuotta sekä evakkoaikana Kannonkoskella (Vaasan läänissä) taaskin kahteen kertaan yht. 2 lukuvuotta, Heinävedellä Mikkelin läänissä yhden lukukauden, Ruotsinpyhtäällä (Uudellamaalla) 2 vuotta ja vihdoin nykyisessä olinpaikassaan taaskin »oman» Viipurin eli Ky-

meläänin Miehikkälän kunnassa jo lähes 3 vuotta. Talvisodan aikana toimi op. Ruotsi melkein koko lukuvuoden siirtoväen huollossa Etelä-Pohjanmaan Jalasjärvellä.

Nämä ovat hänen toiminnan ulkonaiset puitteet, mutta niihin sisältyy paljon muutakin kuin vain varsinaista lasten opetus- ja kasvatustyötä. Niinpä jo ollessaan mainituissa kansliaviroissa Sortavalassa vuosina 1919—1921 toimi hän siellä perustetun sanomalehti Vapaa Karjalan apulaistoimittajana julkaisten siinä mm. paitsi erinäisiä karjalankielisiä pakinoita myöskin kokoelman karjalaisia sananlaskuja (»sananpolvi-*loi*»), arvoituksia ja kansanlauluja (pajoloi), jotka sitten sanomalehtileikkeleinä järjestyksessä paperiarkeille liimattuina lahjoitti Karjalan Sivistysseuran arkistoon, jossa ne nyt ovat (kuten mainitun Vapaa Karjalan yhteensidottu aikaisemmat vuosikerrattin). Ollessaan opettajana Salmin Käsänelässä otti N. Ruotsi innokkaasti osaa erinäisiin valistusrientoihin, johtuen esim. kokonaista kymmenen vuotta paikallista opintokerhoa, avustaen erinäisten muidenkin seurojen ja yhdistysten toimintaa, toimien samoin piirikirjaston hoitajana, vaalilautakuntien puheenjohtajana, julkisena kaupanvahvistajana, henkivakuutusasiamiehenä sekä urheiluseura »Käsänelän Kirin» sihteerinä (saaden mm. aikaan seuralle upean seuratalon »Kirilinnan»). Mutta pääasiallisena sivuharrastuksena on op. Ruotsilla aina ollut kynäily. Niinpä jo aivan nuoresta alkaen on hän kirjoittellut milloin mihinkin sanoma- ja aikakauslehtiin sekä tilapäisjulkaisuihin, kuten esim. Laatokkaan, Aamun Koittoon, Karjalaisuuden Ystävään (ollen mm. ennen talvisotaa Karjalaisuuden Ystäväinliiton perustava ja hallituksen jäsen), Vapaa Karjalaan, Nuori Karjalaan sekä tähän Karjalan Heimoon ja sen edeltäjiin Toukomielen ja Viena-Aunukseen yht. jo neljännessä vuosisadan ajan. Samoin op. N. R. on aikoinaan avustanut Suomalaisen Tiedeakatemian Keräilytoimistoa sana- ja asiaelostuksilla kuin myöskin lehtori E. Ahtiaa karjalankielisten sanojen ja kielimuotojen selostuksilla, on tehnyt erinäisiä suomennoksia venäjältä jne. Kuten edellisestä jo näkyy, on op. N. Ruotsin pääharrastuksena ollut monipuolinen karjalaisuuden ja etenkin karjalan kielimurteiden vaaliminen, joista murrepakinoista hänet tämänkin lehden lukijat tuntevat.

Mainittakoon myöskin, että paitsi jatkuvaa itseopiskelua on op. N. Ruotsi tehnyt aikanaan opintomatkoja ulkomaille, kuten Puolaan, Itävaltaan, Italiaan ja Eestiin »silmäillen» täten Eurooppaa Suomen Lapista aivan Etelä-Italiaan asti. Venäjäänkin on hänelle melko tuttu ainakin Moskovaa myöten, puhumattakaan Venäjän kirjallisuudesta, taiteesta, kansanmenteliteetista yms.

Karjalan Sivistysseura ja lehtemme toimitus pyytävät seuran ainajäsenelle, uutteralle avustajalleen ja heimomme perinteiden uskolliselle vaalijalle esittää merkkipäivän johdosta parhaat onnittelut!